Nº 229 - DOU – 04/12/2023 - Seção 1 – p.130

MINISTÉRIO DA SAÚDE
GABINETE DA MINISTRA

PORTARIA GM/MS Nº 2.070, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2023

Habilita Centro Especializado em Reabilitação (CER II) e estabelece recursos do Bloco de Manutenção das Ações e
Serviços Públicos de Saúde - Grupo de Atenção Especializada, a ser incorporado ao limite financeiro de Média e Alta
Complexidade (MAC) do município e estado de São Paulo.

O MINISTRO DE ESTADO DA SAÚDE SUBSTITUTO, no uso de suas atribuições que lhe conferem os
incisos I e II do parágrafo único do art. 87 da Constituição e;

Considerando a Portaria de Consolidação GM/MS nº 6, de 28 de setembro de 2017, que consolida as
normas sobre o financiamento e a transferência dos recursos federais para as ações e os serviços de saúde do
Sistema Único de Saúde;

Considerando a Portaria de Consolidação SAES/MS nº 1, de 22 de fevereiro de 2022, que consolidação
as normas sobre atenção especializada à saúde;

Considerando a Portaria GM/MS nº 1.526, de 11 de outubro de 2023, que altera as Portarias de
Consolidação GM/MS nº 2, 3 e 6, de 28 de setembro de 2017, para dispor sobre a Política Nacional de Atenção
Integral à Saúde da Pessoa com Deficiência (PNAISPD) e Rede de Cuidados à Pessoa com Deficiência (RCPD) no
âmbito do Sistema Único de Saúde (SUS);

Considerando a Resolução CIB/SP nº 96/2022, de 24 de setembro de 2022; e

Considerando a documentação apresentada pelo município de São Paulo na Proposta SAIPS nº 169988
e a correspondente avaliação pela Coordenação-Geral de Saúde da Pessoa com Deficiência do Departamento de
Atenção Especializada e Temática - CGSPD/DAET/SAES/MS, constante no NUP-SEI nº 25000.123747/2023-61,
resolve:

Art. 1º Fica habilitado, como Centro Especializado em Reabilitação - CER II, o estabelecimento descrito
no Anexo a esta Portaria.

Art. 2º Fica estabelecido recurso do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde -
Grupo de Atenção Especializada, no montante anual de R$ 2.268.000,00 (dois milhões duzentos e sessenta e oito mil
reais), a ser incorporado ao limite financeiro de Média e Alta Complexidade (MAC) do município e estado de São Paulo.

Art. 3º O Fundo Nacional de Saúde adotará as medidas necessárias para a transferência, regular e
automática, do montante estabelecido no art. 2º, ao Fundo Municipal de Saúde de São Paulo/SP, em parcelas
mensais, mediante processo autorizativo encaminhado pela Secretaria de Atenção Especializada à Saúde.

Parágrafo único. O recurso relativo ao estabelecimento consignado ao programa de trabalho, tem como
finalidade o custeio de quaisquer ações e serviços de média e alta complexidade para atenção à saúde da população,
desde que garantida a manutenção da unidade.

Art. 4º O recurso orçamentário, objeto desta Portaria, correrá por conta do orçamento do Ministério da
Saúde, devendo onerar o Programa de Trabalho 10.302.5018.8585 - Atenção à Saúde da População para
Procedimentos em Média e Alta Complexidade - Plano Orçamentário 0000 - Atenção à Saúde da População para
Procedimentos em Média e Alta Complexidade - Despesas Diversas.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos financeiros a partir da 11ª
(décima primeira) parcela de 2023.

SWEDENBERGER DO NASCIMENTO BARBOSA

ANEXO

U
F

IBGE
MUNICÍPI
O

ESTABELECIMEN
TO

CNES GESTÃO

NÚMERO
DA
PROPOS
TA SAIPS

CÓDIGO E
DESCRIÇÃO
DAS
HABILITAÇÕE
S

CÓDIGO E
DESCRIÇÃO
DO
INCENTIVO

CUSTEIO
ANUAL

S
P

35503
0

SÃO
PAULO

CER II JARDIM
CAMPOS

738976
0

MUNICIP
AL

169988

22.08 -
CENTRO
ESPECIALIZA
DO EM
REABILITAÇÃ
O (CER) -
MODALIDADE
FÍSICA;
22.09 -
CENTRO
ESPECIALIZA
DO EM
REABILITAÇÃ
O (CER) -
MODALIDADE
INTELECTUAL

82.23 -
CENTRO
ESPECIALIZA
DO EM
REABILITAÇÃ
O II (CER II)

R$
2.268.000,
00